'il:*l:" t''

. * ,:,.
\r»,,,-,!j/Ê I

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

PROTOCOLO

Enr_/_l_
Hrs:

Sob

NO

Ass.:

Proieto De Lei

N"/

APROVADO
Proieto De Decreto Legislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolução

Requerimento

x Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da Câmara
Emenda

Autores: Ver. Isaias Bezerra (Cidadania) Ver. Pcrstor Júnior (Cidodania)

Os Vereadores que ctbaixo subscreve solicilam à nobre Mesct,

consttltado o ut,tgusto e soberuno Plencirio, nu Jbrnta regimental, seja
encaminhqdo expeclienÍe a Exma. Senhora Prefeita Antônia Eliene LíberaÍo
Dicts, com Cópia oo llustríssinto Senltor Secretúrio Wesley De Sousa Lopes
consubstanciado nu seguinte Proposicão Plenário:

Temática: Construção de uma Passarela de forma que dá para passar pedestre e ciclista em tiente

ao INSS ligando a Rua 13 de Junho a Avenida Ver. Enedino Sebastião Marlins.

Excelentíssim a Prefeita,

Cumprimentando-vos cordialmente, aproveitamos esta oportunidade de amistoso contato

para informar que diversos Munícipes procuraram este vereador e solicitaram Construção de

uma PASSARELA em frente ao INSS ligando a Rua 13 de Junho a Avenida Ver. Enedino

Sebastião Martins. Diante deste fato, após a solicitação este vereador buscou visitar este local e

constatou a necessidade desta Passarela.

Justificativa:

O pedido se justifica, vez que está localizada um importante orgão do Governo Federal

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e a Defensoria do Estado de Mato Grosso, vale ressaltar

que a Avenida Ver. Enedino Sebastião Martins e a Rua 13 de Junho são ruas estreita e de rnão única,

dificultando a circulação e estacionamento de Carros e Motos. Com isso os ciclistas andam pela

contramão e pelas calçadas ocupando os espaços do pedestre. Com a construção desta passarela

aumentaria consideravelmente o estacionamento, pois poderia estacionar os veículos na rua 13 de

Junho e ter acesso pela passarela a Rua Ver. Enedino Sebastião Martins.

Isaíos Bezerro
Ver. - CIDADAI{IA

Sala das SessoeÁ zOÀ.{tlttaio de 2021.
,/'-/

/-' tr,-/ 41
Pastop{!fiiadunicr

Vc r -${BSop,tNt4:;.; "'
ca*.tt üú*ciPal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056
Fone: (65) 3223-t707 site: https://www.caceres.mt.leg.br/

PROTOCOLO

Em-/-l-
Hrs:

Sob

NO

Ass.:

Proieto De Lei APROVADO
Proieto De Decreto Lesislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolução

Requerimento
x Indicação REJEITADO

Moção

Pre sidente da Câmara

Emenda

,!.-',.1'"

't?!-\'Ír!?.Çn : l"/
.'-ii I J'
.a. -./à-'

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Autores: Ver. Isaios Bezerra (Cidodunia) Ven Pastor. Júnic,r (Cicladania)

Os Vereadores que abaixo subscreve solicilam à
nobre Mesa, consultado o augusÍo e soberano Plenário,
na forma regimental, seja encantinhado expedienle o
Exma. Senhoru Prefeita Antônia Eliene Liberuto Dias,
com Cópio oo llustríssimo Senhor SecretcÍrio llesley
De Souso Lopes consubstanciado nq seguinte
Proposicão Plencíria:

Temática: Sinalização na Avenida Tancredo Neves demarcando o espaço do ciclista e pedestre.

Excelentíssima Prefeita,

Cumprimentando-vos cordialmente, aproveitamos esta oportunidade de amistoso contato

para informar que diversos Munícipes procuraram este vereador e solicitaram Sinalização na

Avenida Tancredo Neves demarcando o espaço do Ciclista. Diante deste fato, após a

solicitação este vereador buscou visitar este local e constatou a necessidade desta Passarela.

Justificativa:

O pedido se justifica, vez que e stá Avenida liga diversos bairros com o çentro da cidade, e são

muitos os ciclistas e pedestres que utiliza essa faixa para se deslocar aos trabalhos oL outra atividade

que seja. A Sinalização seria com tachas pequenas conhecido como "olhos de gatos". Oferecendo

mais segurança aos ciclistas e pedestre que utiliza essa importante via da nossa cidade. Sem essa

sinalização os veículos invadem a faixa de pedestre sem perceber podendo causar um acidente.

Sala das Sessõ7 20 diMaio .de 2021.

(-.
Pg§tor Jún?1Sror

Va r. - L' t D A,BAiúós: IP§l:[
írffi ü''f,tio'' a" c áce r e s

y'),'/"r/'--'
Isoías Bezerro

Ver. - CIDÁDANIA

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.05 5

Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres.mt.leg.br/